ธรรมสภา ของ พระธรรมปิฎก พระพรหมคุณาภรณ์ (ป. อ. ปยุตฺโต) สำหรับงานสัมมนา
เอ็ดส์ระดับชาติครั้งที่ 9 ที่ศูนย์ประชุมอิมแพค เมืองทองธานี 9 ก.ค. 2546

A
I
D
S

เอ็ดส์ เป็นโรคติดต่อร้ายแรงโรคหนึ่งที่น่ากลัวที่สุด หลังจากคนในอเมริการู้จักโรคนี้นักครั้งแรกเมื่อ ค.ศ. 1981 หรือ พ.ศ. 2524 ไม่ช้าคนก็รู้จักโรคเอ็ดส์กันไปทั่วโลก (แม้ว่าที่จริงนั้น เอ็ดส์ได้มีในอาฟริกามาก่อนอาจจะนานแล้ว)

ปัญหาเอ็ดส์อยู่ที่คนกลัวอด

ในระยะแรกนั้น คนรู้สึกว่ายอดเป็นโรคที่น่ากลัวที่สุด แต่เมื่อเวลาผ่านไปจนถึงบัดนี้ ความกลัว หรือความหวาดผวาต่อโรคเอ็ดส์ ได้ลดลงไปไม่น้อย ทั้งที่ความน่ากลัวที่แท้ก็ยังคงอยู่ เพราะโรคที่ยังไม่อาจบำบัดให้หายได้ ถ้าเป็นแล้วก็ต้องตายแน่นอน